36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de setembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 229135

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 161/2017-GAB DIRETORA;
Valor: 720,00
Favorecido: MERIAM DO CARMO FERREIRA CHAVES – CB PM;
MF:5727456;
Origem: Belém- PA
Destino: Itaituba - PA
Período: 25 a 29 de Setembro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 05(cinco) diárias;
Qtd de Diárias de Pousada: 05(cinco) diárias;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém (PA), 20 de Setembro de 2017.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 228883
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 160/2017-GAB DIRETORA;
Valor: 825,00
Favorecido: JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES DE ALMEIDA – CAP
PM; MF:5078687;
Origem: Belém- PA
Destino: Itaituba - PA
Período: 25 a 29 de Setembro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 05(cinco) diárias;
Qtd de Diárias de Pousada: 05(cinco) diárias;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém (PA), 20 de Setembro de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 228882
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 162/2017-GAB DIRETORA;
Valor: 75,00
Favorecido: LEONITO JESUS DO RÊGO – SGT PM; MF:5589517;
Origem: Abaetetuba- PA
Destino: Belém - PA
Período: 22 de Agosto de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(uma) diária;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém (PA), 20 de Setembro de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 228886

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 655 DE 18 DE SETEMBRO
DE 2017.
O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando a Resolução nº. 001, de 16 de março de 2010 e a
Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 2012,
que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de
Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o CEL QOBM FRANCISCO CANTUÁRIA
MOUTINHO JUNIOR, CPF 236.026.432-04, MF 505593-2, para
atuar na qualidade de Homologador, o SUBTEN BM JORGE
CORREA DE SOUZA, CPF 402.151.132-68, MF 5608651-1, e o 3º
SGT BM ALEXANDRO DE SOUZA MARTINS, CPF 463.519.572-
49, MF 5826667-1, na qualidade de Coordenadores do Sistema
de Cotação Eletrônica de Preços, a partir da data de publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 229036

CONTRATO
.

Contrato:379
Exercício:2017
Objeto:Fornecimento de material de expediente
Valor Total:R$ 3.666,00 (três mil, seiscentos e sessenta e seis
reais)
Data da assinatura:13/09/2017
Vigência:13/09/2017 a 13/09/2018
Programa de Trabalho:06.122.1297.8338-Operacionalização das
ações administrativas
Natureza da Despesa:339030-Material de Consumo
Fonte:0101-Tesouro do Estado
Contratado:Alvez e Silva Comércio e Serviços LTDA-EPP
Endereço:Passagem Edizia n° 233, Bairro: Castanheira, Belém-
Pará
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, CPF:
802.969.044-49

Protocolo: 229007

DIÁRIA
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 579 DE 25 DE AGOSTO DE 2017.
Conceder aos militares: TEN QOBM Marcelo Pinheiro dos
Santos, CB BM Herbert Calos Lino Barros, 2,5 (duas e meia)
diárias para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Porto de Moz/
PA. Período: 23 de agosto de 2017, e retorno dia 25 de agosto
de 2017. Objetivo: a fi m de assessorar ações referentes ao
Ciclo de Gestão de Risco e Desastres, referente ao naufrágio de
um navio no referido município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 229001

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 867/2017-GAB/DG/REVOGAÇÃO Belém,
18 de setembro de 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº48689/2017 - GRH/CGP/
DGAF/SAGAT, de 04/09/2017, subscrito pelo Secretário de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício
Claudio Jorge da Costa Lima;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 401/2015 - GAB/DG/
CEDÊNCIA, de 23/04/2015, a contar de 11/09/2017, que CEDEU
o servidor CLABER JOAO TEIXEIRA FREITAS, Técnico de
Administração e Finanças, Matrícula nº 3152014, à Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 228945

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 918 /2017-DIF/DRH/DGPC BELÉM, 15 DE
SETEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EDILEUZA MARQUES
LOBATO TOCANTINS, AUXILIAR TÉCNICO DE POLICIA
CIVIL, matricula n° 5158362/1, no dia 12.12.2016 solicitou
sua Aposentadoria através do processo nº 2016/503731.
CONSIDERANDO a portaria de n° 573/2017 de 09 de junho
de 2017, que foi concedido ao servidor o direto de aguardar
aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar de 01 de
JUNHO de 2016,
CONSIDERANDO que através do requerimento n°
2017/385265, o servidor EDILEUZA MARQUES LOBATO

TOCANTINS, solicita o cancelamento da portaria que concedeu
o direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01 de OUTUBRO de 2017, a
portaria de nº 573/2017 de 09 de junho de 2017, a qual concedeu
o direito do servidor (a) EDILEUZA MARQUES LOBATO
TOCANTINS, AUXILIAR TÉCNICO DE POLICIA CIVIL,
matricula n° 5158362/1, de aguardar sua Aposentadoria sem
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 228920
PORTARIA Nº 917/2017- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 15 DE
SETEMBRO DE 2017
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JEOVÁ BARROS
DE OLIVEIRA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700959/1,
no dia 23/08/2016, solicitou sua Aposentadoria através do
processo nº 2016/342937, requer ainda seu afastamento com
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JEOVÁ BARROS DE
OLIVEIRA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 700959/1,
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 08 DE
SETEMBRO DE 2017, em virtude de nesta data contar com 33
(Trinta e Três) anos, 06 (seis) meses e 16 (Dezesseis) dias de
tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 228924

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 063/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº
007/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes:
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Maurea Mendes Leita. CPF nº 109.055.882-15. Valor:
R$=4.000,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso
de Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de
Polícia Civil), como docente Especialista da disciplina “Ética e
Cidadania”, totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 20/09/2017. Vigência: a contar da
sua assinatura até 29/09/2017. Fundamentação Legal: art. 25,
Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 20/09/2017;
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/370775. Ordenador
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da
Polícia Civil. Contratada: Maurea Mendes Leite. Endereço: Rua
Curuçá nº 1226, Bairro Telégrafo, CEP nº 66.113-250, Belém/
PA; Telefone: (91) 98118-9840.

Protocolo: 228846

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 07/2017-PCE/PA. Partes: Polícia
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Maurea
Mendes Leite, CPF nº 109.055.882-15. Valor: R$=4.000,00.
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais
Civis (Categoria Investigador de Polícia Civil), como docente
Especialista da disciplina “Ética e Cidadania”, totalizando a carga
horária de 50 (cinquenta) horas-aulas.; Data da Assinatura:
20/09/2017. Vigência: a contar da sua assinatura até 29/09/2017.
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data
da Ratifi cação: 20/09/2017; Dotação Orçamentária: 40101.0
6.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo
nº 2017/370775. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratada: Maurea
Mendes Leite. Endereço: Rua Curuçá nº 1226, Bairro Telégrafo,
CEP nº 66.113-250, Belém/PA; Telefone: (91) 98118-9840.

Protocolo: 228854